4946

Anagni, 5 octobre 1239.

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, scribit de controversia exorta occasione electionis T., prioris Dunelmensis, in episcopum Dunelmensem, cujus electi confirmationi se opponebat rex Angliae, qui eundem proponebat esse sibi inimicum capitalem, et simoniacum, nec non sibi suspectum pro eo quod regi Scotiae fidelitatis juramentum praestiterat; ei significat se providisse ut praedictus prior se apud Sedem Apostolicam personaliter representet, et, si ille repertus fuerit sufficiens, praefato regi super exceptionibus ex parte ejus contra eundem priorem propositis, silentium imponatur, ipso papa super his sicut expedire videbit, processuro; unde ei mandat quatenus eundem priorem citet ut infra terminum ab ipso legato

eidem praefigendum, coram ipso papa personaliter compareat. — (REG. 19, f. 134 [128] r°; ann. XIII, c. 136; — cf. *supra*, n. 4313, 4314 et 4518.)

« *O[ttoni]*, *Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato*. Dudum ecclesia Dunelmensi pastoris solatio destituta, et a karissimo in Christo filio nostro ... illustri rege Anglie petita, ut moris est, eligendi licentia et obtenta, conventus ejusdem ecclesie, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium T., priorem suum, in eorum episcopum elegerunt; cujus electionem, cum ei rex ipse praestare nollet assensum, pluribus humiliter requisitus, a venerabili fratre nostro ... archiepiscopo Eboracensi, loci metropolitano, petierunt cum instantia confirmari. Sed, procuratoribus regis ejusdem, sicut nobis extitit ex ipsius parte relatum, coram eodem archiepiscopo excipientibus, inter alia, quod, cum dictus prior capitalis inimicus regis ipsius, et symoniacus, ac eidem ex eo quod karissimo in Christo filio nostro ... illustri regi Scotiae fidelitatis prestiterat juramentum, merito suspectus existeret, non erat ad confirmationem electionis ejusdem, ex qua sibi et regno suo posset dispendium generari, aliquatenus procedendum; quia idem archiepiscopus, primo duobus de predictis exceptionibus, symonie videlicet et inimicitiarum, admissis, demum super reliquis omnibus, excepto inimicitiarum articulo, praefato regi audientiam denegavit, ac postmodum etiam, ad probationem earum procuratorem ipsius admittere renuens, super hiis dumtaxat ex suo officio procedebat. fuit pro parte regis ejusdem ad nostram audientiam appellatum. Verum, parte altera, de appellatione hujusmodi non habita mentione, ad praefatum archiepiscopum nostras sub certa forma litteras impetrante, injuncto tibi per alias ut, eodem archiepiscopo mandatum nostrum exequi negligente, tu extunc procederes in negotio hujusmodi juxta traditam illi formam: fuit pro parte regis excipiendo propositum quod, cum littere ipse de appellatione premissa non facerent mentionem, tanquam impetrata veritate tacita non valebant; et quia earum copiam sibi archiepiscopus idem facere noluit requisitus, ad nos etiam extitit appellatum. Pro ipso autem rege super premissis ad venerabilem fratrem nostrum ... episcopum Lincolnensem ejusque collegas certis litteris obtentis a nobis: quia tu de negotio ipso jam cognoscere ceperas et illud postmodum remisisti ad Apostolice Sedis examen, ac ipse Lincolnensis erat effectus regi de novo suspectus, sine quo sui conjudices, secundum quod in predictis litteris manda-

hatur, procedere non valebant, rex idem hujusmodi litteris non est usus, sed procuratores utriusque partis ad Sedem Apostolicam accesserunt. Cumque ex parte regis ipsius peteretur a nobis quod mandarem aliquibus ut in negotio eodem procederent juxta formam litterarum ad Lincolnensem episcopum et ejus conjudices obtentorum, regi tempore majori concessio ad probandam exceptionem inimicitiarum et symonie, ad quam infra spatium duorum mensium ostendendam eum in litteris admiseramus eisdem: fuit, inter cetera, ex adversa parte propositum quod procuratores regis audiendi non erant, nec ad prosecutionem appellationum suarum, tempore legitimo jam elapso, aliquatenus admittendi, nec regi prodesse poterat, si forte infra illud procuratores propter hoc ad Sedem Apostolicam destinarat, cum adeo se artasset, quod appellationes suas prosequi finaliter in eodem minime potuisset, maxime quia, post idem tempus, litteris quas super hiis impetraverat, uti postposuerat; quod, cum habuerit iudicium copiam, presumitur ex negligentia vel dolo fecisse. Sed extitit pro rege responsum quod, ad prosecutionem appellationum ipsarum procuratoribus ab eodem ad nos tempore congruo destinatis, et ad Lincolnensem ejusque collegas obtentis litteris super eis, idem Lincolnensis, sine quo in causa procedi non poterat, effectus est regi suspectus, et ideo litteris ipsis merito non est usus, ut superius est expressum; quare nullum sibi ex hoc debebat prejudicium generari. Nos igitur, hiis et aliis que partes voluerunt proponere, intellectis, volentes Dunelmensis ecclesie periculis precavere, ne, propter dispendiosam cause prorogationem, vacando diutius, gravia incurrat in spiritualibus et temporalibus detrimenta, de fratrum nostrorum consilio duximus providendum ut predictus prior se apud Sedem Apostolicam personaliter representet, et, si repertus fuerit sufficiens, prefato regi super premissis exceptionibus silentium imponatur, et nos super hiis et aliis ex officio nostro, sicut expedire videbimus, procedamus. Quocirca mandamus quatenus priorem ipsum ut infra terminum competentem sibi a te prefigendum, personaliter compareat coram nobis, auctoritate nostra citare procuret. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno tertiodecimo. »

4947

Anagni, 22 octobre 1239.

Archiepiscopo Cassellensi per Simonem, canonicum, et David, clericum Cassellenses, pallium transmittit, eidem archiepiscopo ab Imilicensi et Arhtferdensi (= Artferdensi)

episcopis assignandum. — (REG. 19, f. 131 [128] v°; ann. XIII, c. 137; — POTTHAST 10801.)

« .. archiepiscopo Cassellensi. Cum pallem, insigne —. Dat. Anagnie, XI kalendas novembris, anno tertiodecimo. »

4948

Anagni, 22 octobre 1239.

« In eundem fere modum eisdem episcopis [Imilicensi et Arhtferdensi]. Eis mandat quatenus pallium praedicto archiepiscopo Cassellensi, juxta formam eis sub bulla missam, assignent, et a praefato archiepiscopo, ipsius papae et Ecclesiae Romanae nomine, fidelitatis juramentum, juxta formam eis sub eadem bulla directam, recipiant; formam autem juramenti quod ille praestiterit, de verbo ad verbum, per ejusdem archiepiscopi patentes litteras, ejus sigillo signatas, per proprium nuntium quantocius ad ipsum papam destinent.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 131 [128] v°.)

4949

Anagni, 23 octobre 1239.

Stephano de Segrave, Coventrensis dioecesis, significat se omnes decimas et obventiones manerii ipsius de Calwedon. (= Coundon), ad rectorem ecclesiae Sancti Michaelis Coventrensis de jure spectantes, quas idem rector, bonae memoriae Coventrensis episcopi ejusque capituli et patronorum ejusdem ecclesiae accedente consensu, capellae ipsius Stephani, in eodem manerio constructae, ejusdem capellae facultatum tenuitate pensata, donaverat, eidem confirmare. — (REG. 19, f. 131 [128] v°; ann. XIII, c. 138; — MOREAU 1192, f. 389.)

« Nobili viro Stephano de Segrave, Coventrensis dioecesis. Justis petentium etc. —. Dat. Anagnie, X kalendas novembris, anno tertiodecimo. »

4950

[Anagni, 23 octobre 1239?]

Abbati et conventui de Begeham (= Bayham), audito quod ipsorum domus, noviter conditae, proventus adeo tenues erant et exiles, quod ad ministranda eis et confluentibus illuc hospitibus necessaria non sufficiebant, indulget ut de molendinis quae de novo fecerant, et de feno terrarum ipsorum de quibus aliquis hactenus non percipiat, nullus ab eis decimas exigat. — (REG. 19, f. 135 [129] r°; ann. XIII, c. 139.)

« .. abbati et conventui de Begeham, Premonstratensis ordinis, C'icestrensis dioecesis. Cum, sicut ex¹ —. »

1. Pas de date dans le *Register*.

4951

Anagni, 21 octobre 1239.

Priori et conventui Cantuariensibus significat se statuere ut per indulgentiam Cantuariensi archiepiscopo ab ipso papa concessam, « ut in aliqua ecclesiarum ad eum pleno jure pertinentium, collegium canonicorum secularium instituere » valeret, « in nullo juribus, dignitatibus, honoribus, privilegiis » et consuetudinibus approbatis et antiquis » ipsorum ecclesiae, in qua corpus gloriosissimi martyris Thomae requiescit, praejudicium generetur. — (REG. 19, f. 135 [129] r^o; ann. XIII, c. 140; — MOREAU 1192, f. 388; — cf. *supra*, n. 1345, 1757 et 4872.)

« .. priori et conventui Cantuariensibus, ordinis sancti Augustini¹. Ut Cantuariensis ecclesie —. Dat. Anagnie, XII kalendas novembris, anno tertiodecimo. »

4952

Anagni, 27 octobre 1239.

Archiepiscopo Senonensi eadem scribit, eisdem verbis, pro B'aldvino¹, herede imperii Constantinopolitani et comite Namueensi, quae supra, in litteris sub numero 4941 notatis, archiepiscopo Remensi. — (REG. 19, f. 135 [129] r^o; ann. XIII, c. 141; — MOREAU 1192, f. 390.)

« .. archiepiscopo Senonensi. Cum de dilecti —. Dat. Anagnie, VI kalendas novembris. »

4953. — In eundem modum .. episcopo Leodiensi, sue civitatis et diocesis.

4954

Latran, 17 novembre 1239.

Episcopo Nivernensi mandat quatenus cum magistro Hugone de Nurriaco super defectu natalium dispenset. — (REG. 19, f. 135 [129] r^o; ann. XIII, c. 142; — MOREAU 1192, f. 391.)

« .. episcopo Nivernensi. Eo libentius dona —. Hinc est quod, sicut laudabili testimonio fide dignorum accepimus, cum a dilecto filio magistro Hugone de Nurriaco, clerico, tue diocesis, in nostra presentia constituto, defectus natalium quem, de presbitero genitus et soluta, patitur, honestatis et scientie suffragio redimatur, cujus cultui adeo desudasse dicitur, quod laudabiliter in artibus et jure canonico ac civili profecit —, mandamus quatenus, si quod de ipso proponitur, veritate fultur, nec sit paterne incontinentie imitator —,

¹ Ms. - Benedicti.

ut, defectu hujusmodi non obstante, in susceptis ministrare ordinibus et ascendere ad majores ac ecclesiasticum beneficium obtinere valeat, secum auctoritate nostra dispenses —, ita tamen quod, si ad episcopalem dignitatem ipsum vocari contigerit, illam nequaquam recipiat sine mandato Sedis Apostolicae speciali. Dat. Laterani, XV kalendas decembris, anno tertiodecimo. »

4955

Latran, 17 novembre 1239.

Riccardo, comiti Cornubiae, significat se eum, cum uxore, filiis¹ ac familia et omnibus bonis quae de praesenti possideat, sub beati Petri et sua protectione suscipere; quod si forte in partibus transmarinis decesserit, Henricus, ejus filius, qui, sicut dicebatur, adhuc sub ejus potestate consistebat, sub Apostolicae Sedis defensione et tutela, donec ad legitimam viginti quinque annorum aetatem pervenerit, cum terra et aliis bonis suis maneat. — (REG. 19, f. 135 [129] r^o; ann. XIII, c. 143; — cf. *supra*, n^o 4275.)

« Nobili viro R[iccardo], comiti Cornubie. Sperantes quod, quanto —. Dat. Laterani, XV kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

4956

Latran, 17 novembre 1239.

« In eundem fere modum .. Cantuariensi et .. Eboracensi archiepiscopis et .. episcopo Lincolniensi. [Eis mandat quatenus dietos comitem et H[enricum], filium ejus, non permittant super his molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 135 [129] r^o.)

4957

Latran, 17 novembre 1239.

Riccardo, comiti Cornubiae, cruce signato, indulget ut, « absque mandato Sedis Apostolicae speciali faciente de presentibus plenariam mentionem », a nullo in eum aut in ejus uxorem et filium excommunicationis vel interdicti sententia proferatur. — (REG. 19, f. 135 [129] r^o; ann. XIII, c. 141; — cf. *supra*, n^o 4278.)

« Nobili viro Ric[ardo], comiti Cornubie, cruce signato. Ut eo gaudeas —. Dat. ut supra. »

¹ Dans le *capitulum* 143 (n^o 4955), on lit : « cum uxore, filiis ac familia »; dans *Fin eundem modum* qui suit (n^o 4956) : « H., filium ejus »; dans le *capitulum* 144 (n^o 4957) : « uxorem et filium tuos. » — Cf. *supra*, t. II, col. 976, note 1.

stantibus litteris quibus ipse papa Cantuariensi, Eboracensi et Dublinensi archiepiscopis mandaverat ut redemptiones votorum cruce signatorum nec non legata in Terrae Sanctae subsidium ad manus suas reciperent, et, quartam partem ipsorum Balduino, heredi imperii Romaniae, concedentes, aliam quartam partem eidem Balduino facerent in partibus Romaniae assignari¹, — legata in dictae Terrae Sanctae subsidium, aut quae de vicesima vel tricesima, vel pro redemptione votorum in regno Angliae haberi poterunt, faciat per viros idoneos colligi, eidem comiti, cum ad transmarinas partes pervenerit, tribuenda. — (REG. 19, f. 136 [130] r^o; ann. XIII, c. 151.)

« *O[ttoni]*, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Apostolice Sedis legato. Sollicitante nos olim necessitate imperii Romaniae, ut sibi de magno et celeri providere subsidio curaremus, et spe nobis proposita quod dilectus filius nobilis vir .. comes Cornubie, cruce signatus, votum suum in illius succursum, ad nostras preces et monita, commutaret : venerabilibus fratribus nostris .. Cantuariensi, .. Eboracensi et .. Dublinensi archiepiscopis nostris litteris dedisse meminimus in mandatis, ut redemptiones votorum cruce signatorum nec non legata in Terre Sancte subsidium ad manus suas reciperent, et, quartam partem ipsorum nobili viro B[alduino], heredi ejusdem imperii, pro apparatu militum in ejusdem succursum proficiscentium, sicut expedire cernerent, concedentes, aliam quartam partem per aliquos viros Deum timentes, in Romaniae partibus dicto nobili² facerent assignari, residuum dictarum redemptionum et legatorum usque ad nostrum beneplacitum fideliter servaturi. Verum, cum dictus comes, sicut ex litteris suis et carissimi in Christo filii nostri .. regis Anglorum illustris accepimus, fervens desiderium habeat dictum votum exequendi magnifice, sicut tanto negotio et honori suo cernitur expedire : nos, ei gratiam quam sibi in hac parte fecimus, conservare volentes, discretioni tue mandamus quatenus, non obstantibus litteris ad eosdem archiepiscopos, seu quibuslibet aliis super hoc a Sede Apostolica impetratis, in quibus de concessione prius facta dicto comiti aliqua mentio non fiebat, quam intentionis nostre non fuit in aliquo revocare, legata in dicte Terre Sancte subsidium, aut quae de

1. *Supra*, n. 4681-4683.

2. Par ces mots : « dicto nobili », il faut entendre ici Baudouin de Courtenay et non Richard de Cornouailles, dont les projets sont rappelés au début de la pièce; c'est le sens qu'impose le rapprochement de la présente bulle avec notre n° 4672; d'autre part, s'il s'agissait ici de Richard, le rédacteur de la lettre aurait écrit à cet endroit, comme plus loin : « dicto comiti. »

vicesima seu tricesima, vel pro redemptione votorum in regno Angliae haberi poterunt, per viros ad hoc idoneos colligi facias, sibi, cum ad transmarinas partes, Deo duce, pervenerit, integre tribuenda, juxta priorum ad te directarum super hoc continentiam litterarum¹. Ceterum, illos ex cruce signatis regni ejusdem, quos impedimentum legitimum reddit inhabiles ad pugnandum, ut, tempore quo dictus comes duxerit transfretandum, vota sua redimant —, co[m]pescas, concessa illis qui vota hujusmodi redimenda duxerint, illa peccatorum venia, quae in generali concilio continetur. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno tertio-decimo. »

4966

Latran, 23 novembre 1239.

Rogero, clerico, nepoti regis Angliae et Riccardi, comitis Cornubiae, — cum quo olim ipse papa, intuitu devotionis quam praedictus comes Cornubiae, ejus patruus, ad ipsum papam et ad Romanam Ecclesiam habere noscebatur, dispensaverat ut, non obstante defectu natalium quem, de soluto genitus et soluta, patiebatur, posset ad omnes sacros ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere, ita tamen quod, si eum ad episcopalem dignitatem vocari contingeret, illam nequaquam reciperet absque Sedis Apostolicae licentia speciali, — significat se cum eo, eodem comite petente, dispensare ut pontificalem dignitatem, si ad illam canonice vocatus fuerit, recipere valeat. — (REG. 19, f. 136 [130] r^o; ann. XIII, c. 152; — et. *supra*, n° 1280.)

« *Rogero*, clerico, nepoti karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Angliae et nobilis viri R[iccardi], comitis Cornubiae. Adaugenda sunt gratiarum —. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno tertio-decimo. »

4967

Latran, 1^{er} décembre 1239.

Parisiensi et Silvanectensi episcopis, et magistro G. Goin, canonico Remensi, mandat quatenus, inquisita super excessibus Odonis de Villa Terrii (= Villettierry), quondam decani Bajocensis, veritate, si ipsis de illis constiterit, eundem omni beneficio ecclesiastico destitutum denuntient; deinde, injuncta ei pro eiusdem excessibus poenitentia, eum de novo in ecclesia Bajocensi, si possit sine scandalo fieri, alioquin in ecclesia Lexoviensi vel Constantiensi, faciant in canonicum recipi, eique de praebenda provideri. — (REG. 19, f. 136 [130] r^o; ann. XIII, c. 153; — MOREAU 1192, f. 395; — et. *supra*, n. 3526, 3582, 3901 et 4168.)

« .. Parisiensi et .. Silvanectensi episcopis, et magistro

1. Cf. *supra*, n° 4.69.

G. Goin, canonico Remensi. Dudum ex dilectorum filiorum capituli Bajocensis insinuatione percepinus quod, cum Odo de Villa Terrici, quondam decanus Bajocensis, die qua fuit in decanum electus, sollempniter in Bajocensi capitulo jurasset quod se quamprimum posset, faceret in presbiterum ordinari, prout administratio decanatus, habentis curam animarum, et etiam consuetudo ecclesie requirebat : idem, id efficere, juramenti religione contempta, postponens, in evidens ipsius ecclesie detrimentum, tandem, elapso septennio, habitu et tonsura clericali impudenter ejectis, miles secularis effectus, in anime sue dispendium et scandalum plurimorum, .. natam Gaufridi de Belliaco¹, militis, Autisiodorensis diocesis, jurando, in presentia venerabilis fratris nostri .. Senonensis archiepiscopi et plurimorum aliorum, quod sacrum non haberet ordinem, sibi de facto matrimonialiter copulavit. Preterea ipse, intellecto quod hujusmodi matrimonium vel potius contubernium poterat accusari, cum sit in subdiaconatus ordine constitutus, ad decanatum redire cupiens, cui renuntiaverat ipso facto, ut impediret quominus ad electionem decani in prefata ecclesia posset haberi processus, ad nos per procuratorem suum vocem frustratorie appellationis emisit. Cum igitur premissa in partibus illis ita tunc esse notoria dicerentur, quod nulla posset tergiversatione celari quin dictus O[do], ut superius est expressum, uxorem receperit et militiam secularem, magistris² H[ugoni] de Pisis, tunc cantori, nunc archidiacono Rothomagensi, Symoni de Senon[is], [Parisiensi³.] et Petro dicto Caligario, Morinen[si] canonicis, dedimus nostris litteris in mandatis ut, si de ipsis vel eorum aliquo fides eis fieret, injungerent prefato capitulo quod infra tres menses, prout pertineret ad eos, sibi providerent per electionem canonicam de decano; alioquin extunc precipere bone memorie .. episcopo Bajocensi ut eidem ecclesie de persona idonea in decanum auctoritate apostolica provideret; contradictores etc. Postmodum quidem, procuratore dicti O[donis] a prefato P[etro] et subdelegatis iudicum predictorum ad nostram audientiam appellante, tibi, frater Silvanectensis episcopo, et lili G., causam

hujusmodi sub certa forma duximus committendam. Verum, licet in ipsa, sicut dicitur, duxeritis aliquandiu procedendum, quia tamen in ea, ut accepimus, non finaliter processistis, nos, eidem finem tribui cupientes, discretioni vestre, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita super predictis excessibus ejusdem O[donis] diligentius veritate, si de ipsis aut eorum aliquo vobis constiterit, non obstantibus litteris ad vos super hoc seu quibuslibet aliis a Sede Apostolica impetratis, et processu habito per easdem, dummodo per ipsas ad litem contestationem processum non fuerit, in eadem causa juxta formam prefatis iudicibus traditam procedentes, dictum O[donem] destitutum omni ecclesiastico beneficio decernatis. Et quia nolumus quod incurrat anime sue periculum, cum ipsum, in sacro constitutum ordine, non deceat seculariter conversari, nos, injuncta sibi pro ipsis excessibus salutari penitentia, cum de novo in ecclesia Bajocensi, si possit sine scandalo fieri, alioquin in ecclesia Lexoviensi vel Constantiensi, faciatis in canonicum et fratrem recipi, et ei de prebenda, quam cito se facultas obtulerit, provideri, non obstante certo canonicorum numero, juramento seu quacumque firmitate vallato, sive si aliis sit in illis de mandato nostro provisum, aut constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra quintam vel sextam pars aliqua [etc., usque :] non trahatur. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno tertiodecimo. »

-1968

Lateran, 21 novembre 1239.

Episcopo Nimociensi significat se per paenitentiarium suum relaxari fecisse ad cautelam excommunicationis sententiam quam archiepiscopus Mamistensis ejusque collegae in ipsum episcopum, cum R., archidiacono Nimociensi, super quibusdam redditibus coram eis litigantem, post appellationem ad Sedem Apostolicam ab ipso episcopo interjectam, protulerant, — juratoria ab ipso episcopo cautione recepta, quod, si eandem sententiam constiterit fuisse juste latam, Ecclesiae mandato parebit, parti adversae satisfactionem debitam exhibendo; — insuper cum eo super eo quod, medio tempore, de appellatione illa confusus, praedicta sententia non credens se ligari, divina celebraverat, nec non cum illis qui per ipsum episcopum fuerant ordinati, dispensat. — (Reg. 19, f. 136 [130] v°; ann. XIII, c. 151.)

« .. episcopo Nimociensi. In nostra proposuisti —. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno tertiodecimo. »

1. *Sic*, vraisemblablement pour *Bulliaco*; cf. *Recueil des Historiens de France*, t. XXII, p. 594 l, et L. DELISLE, *Chronologie des baillis et des sénéchaux royaux*, dans *Recueil des Historiens de France*, t. XXIV, pp. 147*-148* et 187*-188*; cf. aussi DOUËT D'ARCO, *Inventaire de la Collection de sceaux des Archives de l'Empire*, t. I, p. 510, n° 1607.

2. *Ms.* : magistro. — La correction : « magistris » s'impose; cf. *supra*, n. 3526, 3582, 3904 et 4168.

3. Cf. *supra*, n. 3526, 3582, 3904, 4168 et 4942.

1969

Latran, 25 novembre 1239.

Ferrando, infanti de Serpa, filio claræ memoriæ Alfonsi [secundi], regis Portugalie, proponenti cum Alfonsi, consanguineo suo, filio claræ memoriæ Alfonsi [noni], regis Legionensis, assumpta cruce, Sarracenos expugnare, significat se cum, nec non eundem Alfonsum, ejus consanguineum, et omnes qui cum eis, assumpta similiter cruce, ad expugnandum prædictos Sarracenos accesserint, sub beati Petri et sua protectione, cum omnibus bonis, suscipere; prædicta eorum bona, postquam iter ad expugnandum præfatos Sarracenos arripuerint, integra omnia maneat et quietæ, donec de ipsorum Ferrandi, Alfonsi, ejus consanguinei, et aliorum reditu vel obitu certissime cognoscatur. — (Reg. 19, f. 137 [131] r; ann. XIII, c. 155.)

« *Nobili viro Ferrando, infanti de Serpa, nato claræ memoriæ Alfonsi, regis Portugalie.* Cum, sicut tua —. Dat. Laterani, VII kalendas decembris, anno tertio-decimo. »

1970

Latran, 25 novembre 1239.

« In eundem modum .. *Compostellano et .. Egitanicus de canis, et Siquano* ¹ *Rodis, canonico Urbanensi.* [Eis mandat quatenus non permittant eosdem Ferrandum] infantem, Alfonsum, consanguineum ejus, et alios cum eis crucesignatos contra protectionem et constitutionem apostolicam molestari, et molestatores eorum ad satisfactionem composcant; non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, dummodo ultra quartam vel quintam aliqui extra suam diocesim auctoritate presentium non trahantur —. Dat. ut supra. » — (Reg. 19, f. 137 [131] r).

1971

Latran, 25 novembre 1239.

Eidem concedit ut nullus in personam vel in terram ejus « possit sine manifesta et rationabili causa excommunicatio- nis et interdicti sententias promulgare ». — (Reg. 19, f. 137 [131] r; ann. XIII, c. 156.)

« *Eidem.* Specialem nobilitati tue —. Dat. ut supra. »

1972

Latran, 28 novembre 1239.

Eidem, proponenti, assumpta cruce, Sarracenos expugnare, scribit : « Nos, tuis precibus inclinati, eis qui tibi ad exe- » quendum hujusmodi propositum, de bonis propriis eroga- » bunt, illam, juxta quantitatem subsidii et devotionis affec- » tum, concedimus indulgentiam peccatorum, que Terre

1. La forme complète de ce nom est donnée par le *capitulum* 179 de cette XIII^e année (n^o 1997).

» Sancte subvenientibus in generali concilio est concessa. » — (Reg. 19, f. 137 [131] r; ann. XIII, c. 157.)

« *Eidem.* Cum, sicut tua —. Dat. Laterani, III kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio-decimo. »

1973

Latran, 28 novembre 1239.

Episcopis per regnum Portugalie constitutis mandat quatenus eis qui de ipsorum diocesis, postquam pro violenta manu in personas ecclesiasticas injectione canonem late sententiæ incurserint, ad castrum de Serpa, Sarracenos expugnaturi, assumpta cruce, accesserint, sub quibusdam conditionibus absolutionem impendant; addito mandato de auxilio eidem castro ferendo. — (Reg. 19, f. 137 [131] r; ann. XIII, c. 158.)

« .. *episcopis per regnum Portugalie constitutis.* Cum, sicut nobilis vir Ferrandus, infans de Serpa, natus claræ memoriæ Alfonsi, regis Portugalie, sua nobis petitione monstravit, proponat, assumpto crucis signaculo, Sarracenos omnibus quibus potest, viribus expugnare, nos, ipsius Ferrandi precibus inclinati, presentium vobis auctoritate mandamus quatenus eis qui de diocesis vestris pro violenta injectione manuum in personas ecclesiasticas canonem late sententiæ incurserunt, et ad castrum ipsius de Serpa, expugnaturi Sarracenos, assumpto crucis signaculo, curabunt accedere, dummodo passis injuriam satisfaciant competenter, et ipsorum non fuerit adeo gravis et enormis excessus, quod propter hoc ad Sedem Apostolicam merito sint mittendi, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie impendantis. Subditis etiam vestris ut eidem castro, quod, in medio Sarracenorum existens, multis indiget auxiliis adjuvari, congruum subsidium destinare procurent, vice nostra, in suorum remissionem peccaminum injungatis. Dat. ut supra. »

1974

Latran, 28 novembre 1239.

Archiepiscopo Compostellano mandat quatenus prelatos et alias ecclesiasticas personas regni Portugalie moneat et inducat ut Ferrando, infanti de Serpa, filio claræ memoriæ Alfonsi, regis Portugalie, proponenti, assumpta cruce, Sarracenos omnibus quibus possit, viribus expugnare, congruam, ad suum propositum exsequendum, subventionem exhibeant. — (Reg. 19, f. 137 [131] r; ann. XIII, c. 159; — *MOREUX* 1192, f. 391.)

« .. *archiepiscopo Compostellano.* Cum, sicut dilectus —. Dat. ut supra. »

1975

Latran, 3 décembre 1239.

Waldemaro, regi Daciae, indulget ut sex clerici in ipsius regis « servitio persistentes, qui se scientia et morum honestate commendandos reddiderint, non habentes beneficium » unde commode sustentari valeant, unum aliud beneficium » recipere valeant, etiam si curam habeant « animarum annexam ». — (REG. 19, f. 137 [131] r^o; ann. XIII, c. 160.)

« W[aldemaro], illustri regi Dacie. Desiderantes celsitudini tue —. Dat. Laterani, III nonas decembris, anno terdecimo. »

1976

Latran, 11 décembre 1239.

Ferrando, infanti de Serpa, filio claræ memoriæ Alfonsi, regis Portugalie, proponenti, assumpta cruce, Sarracenos expugnare, scribit : « Nos tibi et omnibus qui tecum, assumpto eodem signaculo, ad expugnandum prelatos Sarracenos accesserint, illam concedimus indulgentiam peccatorum, et ea vos volumus immunitate gaudere, que succurrentibus Terre Sancte in generali concilio sunt concessæ. » — (REG. 19, f. 137 [131] v^o; ann. XIII, c. 161.)

« Nobili viro F[errando], infanti de Serpa, nato claræ memoriæ A[lfonsi], regis Portugalie. Cum, sicut tua —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno terdecimo. »

1977

Latran, 11 décembre 1239.

Archiepiscopo Toletano mandat quatenus nonnullos regni Portugalie milites, qui crucis signum humeris suis affixerant, compellat ut intra competentem terminum, ab ipso archiepiscopo præfigendum, vota sua exsequantur, quod efficere minime curabant. — (REG. 19, f. 137 [131] v^o; ann. XIII, c. 162.)

« .. archiepiscopo Toletano. Cum, sicut dilectus —. Dat. Laterani, ut supra. »

1978

Latran, 9 décembre 1239.

Archiepiscopo Bituricensi mandat quatenus inquirat utrum ecclesia Caturensis fuerit regularis sæcularisve, et, si repperit eam aliquo tempore fuisse regularem, faciat ibidem debitum ordinem observari. — (REG. 19, f. 137 [131] v^o; ann. XIII, c. 163; — MOREAU 1192, f. 411; — POTHAIST 10827.)

« .. archiepiscopo Bituricensi. Sua nobis .. prior et ca-

1. Sic, peut-être pour *habent*.

pitulum Caturensis ecclesie petitione monstrarunt quod, asserentibus quibusdam eorum emulis eandem ecclesiam regularem fuisse, que a tempore cuius non extat memoria, secularis extitisse dinoscitur, licet ipsius canonici, honestatis intuitu, capas nigras et superpellicia semper detulerint, aliquem ordinem non professi, venerabilis frater noster .. archiepiscopus Viennensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, correctionem et reformationem ipsius ecclesie venerabili fratri nostro .. episcopo Agennensi commisit: qui, personaliter ad ipsam accedens, ab universis et singulis ejusdem canonicis de veritate dicenda petit juramentum. Et quamquam, illo prestito, ipsi certificari de forma mandati prefati archiepiscopi postularent, tamen dictus episcopus, id efficere denegans, pro sue voluntatis arbitrio, tulit excommunicationis sententiam in eosdem. Cumque idem postmodum, dicta sententia relaxata, demum visitans ecclesiam memoratam, a prefatis canonicis predicto simile deposceret juramentum, ipsi, hoc non debere fieri proponentes, petierunt eorum episcopum et quosdam absentes canonicos usque ad certum terminum expectari. Et quia dictus Agennensis episcopus id efficere noluit, sententialiter pronuntians fuisse dictam ecclesiam regularem, ipsi ad Sedem Apostolicam appellarunt: in quos idem, eorum appellatione contempta, interdicti sententiam promulgavit: quam venerabilis frater noster .. Soranus episcopus, tunc in eisdem partibus Apostolice Sedis legatus, ad cautelam relaxans, predicto episcopo Caturensi duxit hujusmodi negotium committendum. Verum, cum ipse in eo procedere noluerit, ipsi nobis humiliter supplicarunt ut super hoc eis providere de circumspectione Sedis Apostolice curaremus. Nos itaque, de prudentia tua, qui loci metropolitani existis, gerentes in Domino fiduciam specialem, mandamus quatenus, personaliter ad locum accedens, inquisita super premissis diligentius veritate, si reppereris quod eadem ecclesia fuerit aliquo tempore regularis, facias ibidem debitum ordinem observari: alioquin eos ad regularem observantiam non compellas. Contradictores etc. Dat. Laterani, V idus decembris, anno terdecimo. »

1979

Latran, 13 décembre 1239.

Emelinam, dominam Cazenahii (= Chacnay, = Chasse-nay), viduam, Lingonensis diocesis, cum omnibus bonis

1. Désigné quelques lignes plus haut par les mots « eorum episcopum. »

suis sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 19, f. 137 [131] v°; ann. XIII, c. 161.)

« *Nobili mulieri Emeline, domine Cazenahii, vidue. Lingonensis diocesis.* Debitum officii nostri —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno tertio decimo. »

4980

Latran, 1^{er} décembre 1239.

Episcopo Magalonensi significat se, — cum Bernardus, episcopus Magalonensis, ipsius episcopi praedecessor, ab Honorio III papa licentiam impetrasset revocandi ad usus episcopalis mensae ecclesiam de Agantico (= Ganges), quam unus ex ipsius episcopi praedecessoribus R., nepoti suo, canonico Magalonensi, indebite concesserat, — illam revocationem, quam, eadem ecclesia vacante, ipse episcopus ad effectum adduxerat, confirmare. — (REG. 19, f. 137 [131] v°; ann. XIII, c. 165; — MOREAU 1192, f. 101.)

« .. *episcopo Magalonensi.* Cum a nobis petitur etc., usque : effectum. Ex parte siquidem tua fuit propositum coram nobis quod, cum ecclesia de Agantico, tue diocesis, a longis retro temporibus per quosdam praedecessores tuos episcopalis mense usibus deputata et per bone memorie Lucium papam confirmata fuisset, quia postmodum quidam praedecessor tuus, carnalitate sequens affectum, ipsam R., nepoti suo, canonico Magalonensi, concessit, bone memorie B[ernardus], Magalonensis episcopus, qui te immediate praecessit, revocandi eam ad usus predictos a felicis recordationis Honorio papa, praedessore nostro, licentiam impetravit; quod postmodum, ea vacante, tua fraternitas curavit effectui mancipare. Nos igitur, tuis precibus inclinati, quod super hoc a te provide factum est, ratum habemus, et auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus —. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno tertio decimo. »

4981

Latran, 1^{er} décembre 1239.

Eidem significat se inhibere ne quis molestatoribus comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, — quem idem episcopus a Sede Apostolica sub annuo censu tenebat, — ab ipso episcopo excommunicatis, praesumat, sine ipsius episcopi vel apostolico mandato, et debita satisfactione non praestita, absolutionem impertiri. — (REG. 19, f. 138 [132] r°; ann. XIII, c. 166; — MOREAU 1192, f. 402; — cf. *supra*, n. 4001, 4002 et 4004.)

« *Eidem.* Ex parte universitatis comitatus Melgorii et

Montis Ferrandi fuit propositum coram nobis quod, cum tibi, qui comitatum ipsum ab Apostolica Sede sub annuo censu tenes, duxerimus concedendum ut molestatores comitatus ipsius et ejusdem jurium subtractores, tam tue quam vicinarum civitatum et diocesum, quod, sublatis contra justitiam restitutis, ab usurpatione jurium eorundem et hominum dicti comitatus molestatione desistant, per censuram ecclesiasticam valeas cohercere, venerabili quoque fratri nostro .. archiepiscopo Narbonensi et suffraganeis suis per litteras nostras dederimus in mandatis, ut sententias quas tu ferres in tales, singuli per dioceses suas usque ad satisfactionem condignam faciant inviolabiliter observari : aliqui ex ipsis et quidam alii ecclesiarum vicinarum prelati sententias tuas a te prolatas in molestatores, usurpatores et subtractores eisdem, ac eorum receptatores, coadjutores et fautores, non solum non faciunt observari, a te humiliter requisiti, sed etiam excommunicatis ipsis communicant et eos auctoritate vel potius temeritate propria, de facto, cum de jure non possint, absolvunt, satisfactione aliqua non impensa. Quare dicta universitas nobis humiliter supplicavit ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Volentes igitur ut ea quae de mandato nostro provide fiunt, robur obtineant debite firmitatis, auctoritate presentium districte inhibemus ut excommunicatis hujusmodi nullus, sine tuo vel nostro mandato et debita satisfactione prestita, presumat absolutionis beneficium impertiri, decernentes, si secus actum fuerit, non valere —. Dat. ut supra. »

4982

Latran, 7 décembre 1239.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, mandat quatenus, de juribus comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, — quem episcopus Magalonensis a Sede Apostolica sub annuo censu tenebat, — inquirens, ea quae de bonis ejus invenerit alienata vel subtracta, ad jus et proprietatem ejusdem revocet. — (REG. 19, f. 138 [132] r°; ann. XIII, c. 167; — MOREAU 1192, f. 409.)

« .. *episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato.* Venerabilis frater noster .. episcopus Magalonensis nobis humiliter supplicavit ut, cum comitatus Melgorii et Montis Ferrandi, quem ab Apostolica Sede sub annuo censu tenet, sit per incuriam illorum qui eum primitus tenuerunt, enormiter diminutus, pluribus castris, villis, mansis, redditibus et possessionibus eidem sine assensu Apostolice Sedis alienatis illicite ac injuste subtractis, et quidam domini castrorum, mansorum,

villarum et aliorum locorum ipsius comitatus a fidelitate et dominio ipsius se pro sua subtraxerint voluntate, et tam se quam ea que de ipso comitatu tenent, aliene submiserint ditioni, ac nonnulli, multa in eodem comitatu tenentes, nemini pro ipsis asserant se subesse, super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Quia vero nos, qui aliis volumus sua jura servare, propria negligere non debemus, mandamus quatenus, de juribus comitatus ipsius de plano, sine iudiciorum strepitu, diligenter inquirens, ea que de bonis ipsius alienata inveneris illicite vel injuste subtracta, ad jus et proprietatem ipsius studeas legitime revocare, et facias de ipsis eidem episcopo, dicti comitatus nomine, respondere —. Dat. Laterani, VII idus decembris, anno tertio decimo. »

4983

Latran, 9 février 1239.

[Godefrido de Villa Harduini,] principi Achaiae, cruce-signato, indulget ut votum proficiscendi in Terrae Sanctae subsidium, valeat in succursum imperii Romaniae, ad quod cum decenti comitiva militum transire paratum se asserebat, commutare, illa ei et cum eo accedentibus in subsidium ejusdem imperii, indulgentia concessa, quae in auxilium Terrae Sanctae proficiscentibus concedebatur. — (REG. 19, f. 138 [132] r°; ann. XIII, c. 168; — MOREAU 1192, f. 139.)

« *Nobili viro .i. principi Achaie, cruce-signato.* Sincere devotionis quam —. Dat. Laterani, V idus februarii, anno tertio decimo. »

4984

Latran, 13 décembre 1239.

Episcopum Praenestinum, apostolicum legatum, monet quatenus praepositum et capitulum Magalonenses, ordinis sancti Augustini, et eorum ecclesiam, in medio pravae ac perversae nationis positos, contra raptos, praedones et invasores defendat, nec permittat super bonis suis molestari. — (REG. 19, f. 138 [132] r°; ann. XIII, c. 169; — MOREAU 1192, f. 117.)

« *.i. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato.* Quoniam, refrigescente caritate —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno tertio decimo. »

4985

Latran, 16 décembre 1239.

Eidem similiter scribit, mutatis mutandis, pro episcopo Magalonensi, — qui « pro negotio pacis et fidei, quod in partibus illis » agebatur, « prudenter et fideliter » laboraverat,

« Apostolice Sedi ac ejus legatis efficaciter assistendo », — nec non pro episcopatu Magalonensi, « et specialiter super comitatu Melgorii et Montis Ferrandi, quem sub annuo censu ab Ecclesia Romana episcopus ipse » tenebat in feudum. — (REG. 19, f. 138 [132] v°; ann. XIII, c. 170; — MOREAU 1192, f. 118.)

« *Eidem.* Etsi ecclesiis et —. Dat. Laterani, XVII kalendas januarii, anno tertio decimo. »

4986Latran, 1^{er} décembre 1239.

Episcopo Magalonensi scribit : « Cum, sicut accepimus, » venerabilis frater noster R[omanus], Portuensis episcopus, » bone memorie magister Milo, notarius felicis recordationis » [Innocentii III] pape, predecessoris nostri, et alii qui functi » sunt in Provincia apostolice legationis officio, ac etiam » venerabilis frater noster .i. archiepiscopus Narbonensis, » loci metropolitanus, in provinciali concilio pro conserva- » tione pacis et fidei ac ecclesiasticae libertatis statuta que- » dam ediderint salubria et honesta : volentes ut ea debitam » obtineant firmitatem, presentium tibi auctoritate manda- » mus quatenus statuta ipsa in diocesi tua a dominis, balivis, » consulibus et universitatibus castrorum ipsius facias in- » violabiliter observari. » — (REG. 19, f. 138 [132] v°; ann. XIII, c. 171; — MOREAU 1192, f. 100.)

« *.i. episcopo Magalonensi.* Cum, sicut accepimus —. Dat. Laterani, kalendis decembris, pontificatus nostri anno tertio decimo. »

4987Latran, 1^{er} décembre 1239.

Episcopo Biterrensi mandat quatenus nonnullos castellanos, milites et alios laicos Magalonensis et vicinarum civitatum et dioecesium, qui respondere ac servire contemnebant episcopo Magalonensi, pro castris, villis mansisque et aliis quae in comitatu Melgorii et Montis Ferrandi possidebant, — quem comitatum idem episcopus Magalonensis sub annuo censu ab Apostolica Sede tenebat, — compellat ut « eidem » episcopo pro possessionibus ipsis respondeant et serviant », sicut tenebantur. — (REG. 19, f. 138 [132] v°; ann. XIII, c. 172; — MOREAU 1192, f. 399.)

« *.i. episcopo Biterrensi.* Venerabilis frater noster —. Dat. ut supra. »

4988

Anagni, 12 octobre 1239.

Dominam Trevae et Cascoli, viduam, Lingonensis dioece-

sis, cum omnibus bonis suis sub beati Petri et sua protectione suscipit. — REG. 19, f. 138 [132] v^o; ann. XIII, c. 173.)

« .. *vicarij* [..] *domine Treveri et Cascoli, vidue Lingonensis diocesis*. Debitum officii etc., ut supra, in CLXIII^o littera, usque in finem. Dat. Anagnin, III idus octobris, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

1989

Anagni, 12 octobre 1239.

« In eundem fere modum .. *archidiacono barrensi, Lingonensis diocesis*. [Ei mandat quatenus, eidem dominae contra praebonum, raptorum et invasorum audaciam assistens, non permittat eam a talibus molestari;] presentibus post triennium minime valituris. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 138 [132] v^o.)

1990. — In eundem modum .. *episcopo Trecensi*, pro nobili muliere Emelina], domina Cazenai, vidua, Lingonensis diocesis. — (Cf. *supra*, n^o 1979.)

1991

Latran, 7 décembre 1239.

Episcopo [Bosnensi] et capitulo Sancti Petri in Bosna possessiones et alia bona eorum ecclesiae a [Colomanno], rege [Ruthenorum], duce Selavoniae, et ab aliis Christi fidelibus collata, confirmat. — (REG. 19, f. 138 [132] v^o; ann. XIII, c. 174; — POTTHAST 10821.)

« .. *episcopo et capitulo Sancti Petri in Bosna*. Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, VII idus decembris, anno tertiodecimo. »

1992

Latran, 7 décembre 1239.

Priori fratrum Praedicatorum in Hungaria mandat quate-

1. Peut-être pour *Traves*. — Il s'agit ici d'Alix de Dreux, dame de Traves et de Choseul, qui épousa en secondes nocces Raymond III, sire de Choseul, mort en 1229, et sur laquelle on peut consulter le P. ANSLEML, *Hist. gé. et d. de la Maison de France*, t. I, p. 4, 6 et t. IV, p. 819.

2. Ms. CLXIII; c'est le numéro que portait primitivement ce *capitulum*, par suite d'une erreur qui s'était produite dans la numérotation du *capitulum* LXXXVIII, coté d'abord LXXXVII; cette erreur, qui avait faussé la numérotation de toutes les pièces suivantes de la XIII^e année, a été corrigée après coup, mais a été maintenue dans le corps de la présente pièce.

nus aliquot fratres sui ordinis « potentes in opere ac sermo » mone in terram Bosnae « ad predicandum inibi verbum » dominicum et cultum divinum fortius ampliandum » destinot. — (REG. 19, f. 138 [132] v^o; ann. XIII, c. 175; — MOREAU 1192, f. 408; — POTTHAST 10823.)

« .. *priori fratrum Praedicatorum in Ungaria*. Cum, sicut ex —. Dat. ut supra. »

1993

Latran, 5 décembre 1239.

Colomanum, regem [Ruthenorum], ducem Selavoniae, laudat quod haereses extirpare et fidem catholicam propagare student, quod exaltationem Ecclesiae procreet ejusque impugnatores expugnet; eum hortatur quatenus in Dei et Ecclesiae devotione persistat. — (REG. 19, f. 139 [133] r^o; ann. XIII, c. 176; — MOREAU 1192, f. 407, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10822.)

« *Coloman[o] regi, duci Selavonie*. Litteras tuas benigne —. Dat. Laterani, nonis decembris, anno tertiodecimo. »

1994

Latran, 11 décembre 1239.

Ferrando, infanti de Serpa, filio Alfonsi, regis Portugaliae, indulget ut praedas quas de terris Sarracenorum abducere poterit, nec non aliqua de bonis suis, « exceptis ferro, equis, » armis et lignaminibus galearum, et aliis quibus [illi] « Christianos impugnare valerent, pro redemptione captivorum et defensione castri » sui de Serpa, eisdem Sarracenis vendere possit. — (REG. 19, f. 139 [133] r^o; ann. XIII, c. 177; — MOREAU 1192, f. 116.)

« *Nobili viro Ferrando*], *infanti de Serpa, nato clare memorie Alfonsi, regis Portugaliae*. Specialem nobilitati tue —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno tertiodecimo. »

1. RIBOLL, *Bullar. ordinis fratrum Praedicatorum*, t. I, p. 106, n^o 193, suivi, semble-t-il, par THEINER, *Vetera monum. histor. Hungarum sacra illustrantia*, t. I, p. 170, n^o 107, donne la date impossible: « Laterani, VIII idus augusti. » FEJÉR, *Codex diplom. Hungar.*, IV, 1, p. 177, propose la date: « VIII idus decembris », qu'il aurait lue « in registro », et que paraît avoir adoptée POTTHAST.

2. Il y a, en surcharge, dans l'interligne, entre les mots *viro* et *infanti*, un tout petit *F.*, qui pourrait facilement être pris pour un *P.*, et qui effectivement a été pris pour tel dans la table des rubriques.

4995

Latran, 11 décembre 1239.

Eidem transcribit formam sub qua, cum venisset ad Sedem Apostolicam, se ipsum Ecclesiae vassallum recognoscens, juramentum fidelitatis ipsi papae exhiberat. — (REG. 19, f. 139 [133] r^o; ann. XIII, c. 178; — MOREAU 1192, t. 111.)

« *Eidem.* Cum venisses ad —. Dat. ut supra. »

[4996]

[Forma autem juramenti ab eodem infanti praestiti haec est¹ :]

« Ego Ferrandus², infans de Serpa, natus clare me-
» morie A[lfonsi], regis Portugalie, ab hac hora in
» antea fidelis et obediens ero beato Petro, sancteque
» Romane Ecclesie, et domino meo pape Gregorio
» suisque successoribus canonice intransibus. Non ero
» in consilio, aut consensu vel facto, ut vitam perdant
» vel membrum, aut capiantur mala captione. Consi-
» lium vero quod michi credituri sunt, per se vel
» nuntios suos, sive per litteras, ad eorum dampnum
» nemini pandam. Papatum Romanum, regalia sancti
» Petri et omnia jura spiritalia et temporalia que
» Sedes Apostolica in regno Portugalie obtinet, adjutor
» eis ero ad retinendum et defendendum contra om-
» nem hominem. Legatum Apostolice Sedis in eundo
» et redeundo honorifice tractabo et in suis necessita-
» tibus adjuvabo. Sic me Deus adjuvet, et hec sancta
» Dei evangelia. »

4997

Latran, 13 décembre 1239.

Priori Sanctae Mariae de Altam., ac Symeonis Roolis et magistro Nicolao, canonicis Ulirbonensibus, scribit : « Dilecti
» filii nobilis viri Ferrandi], infantis de Serpa, nati clare
» memorie .. regis Portugalie, precibus inclinati, presentium
» vobis auctoritate mandamus quatenus ea que, postquam
» iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi, in ejus inve-
» neritis prejudicium attemptata, in statum debitum aucto-

1. REG. 19, f. 139 [133] r^o.

2. On trouvera dans le *Liber Censuum*, éd. FABRE-DUCHESNE, t. I, pp. 285 et suiv., 415 et suiv., etc., de nombreux exemples de formules analogues. Celle-ci peut être rapprochée, pour nous en tenir aux *Registres de Grégoire IX*, de la formule, conçue presque dans les mêmes termes, du serment de fidélité prêté par André de Chauvigny, sire de Cbâteauroux; elle est imprimée plus haut, sous le numéro 1397 (cf. aussi les n. 4050 et 4053). — Notons encore que le début d'une semblable formule se trouve à la fin de la pièce 4895.

» ritate nostra legitime revocetis. » — (REG. 19, f. 139 [133] r^o; ann. XIII, c. 179.)

« .. priori Sancte Mariae de Altam., Symeonis Rool[is]¹ et magistro Nicolao, canonicis Ulirbonensibus, Dilecti filii nobilis —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno ter-
» tiodecimo. »

4998

Latran, 19 décembre 1239.

Patriarcham Aquilegensis redarguit quod Friderico dicto imperatori, Dei et Ecclesiae inimico, multis ex causis excommunicato, communicaverit; ei scribit se, ad preces B[ela]e, Hungariae, et C[olomanni], Ruthenorum regum, ipsius patriarchae nepotum, hanc ei tamen gratiam facere, ut, postquam ad Sedem Apostolicam iter arripuerit, ab excommunicationis vinculo quo propter hoc teneatur astrictus, per episcopum Castellani absolvatur; ei mandat quatenus quam citius poterit, veniat. — (REG. 19, f. 139 [133] r^o; ann. XIII, c. 180; — MOREAU 1192, t. 119; — POTTHAST 10808¹ et 10830²; — ROSENBERG 763, I.)

« .. patriarche Aquilegensis, spiritum consilii senioris, Speravit Romana Ecclesia —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, pontificatus nostri anno ter-
» tiodecimo. »

4999

Latran, 19 décembre 1239.

Episcopo Castellano, de eadem re scribens, mandat quatenus eidem patriarchae Aquilegensis, postquam iter ad Sedem Apostolicam arripuerit, munus absolutionis impendat humiliter postulanti; formam juramenti quod idem patriarcha praestabit, de verbo ad verbum, « per ejus patentes litteras, » suo sigillo signatas, et processum » super hoc ab ipso episcopo factum quanto citius ipse episcopus papae mittat. — (REG. 19, f. 139 [133] v^o; ann. XIII, c. 181; — MOREAU 1192, f. 120; — ROSENBERG 763, II.)

« .. episcopo Castellano, [Cum³] patriarcha Aquilegensis, pro —. Dat. ut supra. »

5000

Latran, 10 décembre 1239.

Regi Hungariae concedit, sicut olim regi Portugalie,

1. Cf. *supra*, n^o 4970.

2. A la date du 19 novembre, au lieu du 19 décembre, d'après J. BIANCHI, *Documenta historiae Forojuliensis saeculi XIII*, dans l'*Archiv für Kunde österreichischer Geschichts-Quellen*, t. XXI (1859), p. 213, n^o 126.

3. *Cum*, qui manque dans le *Registre*, doit être nécessairement restitué; la formule initiale de cette bulle est la même que celle du *capitulum* 212 de la XIV^e année; cf. ROSENBERG, n^o 800.

juxta formam decretalis¹ sub bulla sua insertam, ut redditus suos Judaëis vel Paganis possit vendere; honori tamen regio credit potius expedire ut, si poterit, prædictos redditus vendat Christianis. — (REG. 19, f. 139-133 v°; ann. XIII, c. 182; — MOREAU 1192, f. 115²; — POTTHAST 10829³; cf. *ibid.*, 9673.)

« ... *illustri regi Ungarie*. Quia inter ceteros —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno tertiodecimo. »

5001

Femor autem decretalis in præcedentibus litteris insertæ hic est⁴:

« Ex speciali quem erga ... illustrem regem Portugaliæ gerimus, caritatis affectu »,

« et infra :

« mandamus quatenus regem illum sollicite inducatis ne in officiis publicis Judeos Christianis præficiat, sicut in generali concilio continetur⁵; et si forte redditus suos Judaëis vendiderit vel Paganis, Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non suspectum, per quem Judei sive Sarraceni sine Christianorum injuria jura regalia consequantur. »

5002

Latran, 20 décembre 1239.

Episcopo Oxomensis significat Ferrandum, dictum infantem de Serpa, filium Alfonsi, quondam regis Portugaliæ, sibi confessum esse maxima scelera erga Ecclesiam quibus se contaminaverit, ei que scribit quomodo idem Ferrandus penitentiam agere debeat. — (REG. 19, f. 139-133 v°; ann. XIII, c. 183; — MOREAU 1192, f. 121, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10831⁶.)

« ... *episcopo Oxomensis*. Veniens ad Apostolicam Se-

1. Cette décrétale est tirée de la lettre pontificale qui forme le n° 733 de nos *Registres*, t. I, col. 454 et 456.

2. Avec la date *III idus decembris* (= 11 décembre), peut-être d'après une copie faite pour Raynaldi.

3. A la même date *III idus decembris*, d'après THEINER, *Vetere monumenta historica Hungariam sacram illustrantia*, t. I (1859), p. 173, n° 313; — FEJÉR, *Codex diplomaticus Hungariæ*, t. IV, vol. 1, p. 175, donne bien la date du *Registre*, *IV idus decembris*.

4. REG. 19, f. 139 [133] v°. — Décret. Gregorii IX, lib. V, tit. 6, de *Judaëis*, c. 18; cf. FRIEDBERG, *Corpus juris canonici*, t. II (1881), col. 578.

5. Concile du Latran de 1215, chap. 69, dans LABBE et COSSART, *Sacrosancta concilia*, ed. COLETTI, t. XIII, Venise, 1739, col. 1006.

6. Avec l'incipit : « Ad instantiam dicti », d'après RAYNALDI.

dem dilectus filius nobilis vir F[errandus], dictus infans de Serpa, natus clare memorie A[lfonsi], regis Portugaliæ, humili nobis confessione monstravit quod, de ecclesia Sancti Mammetis Ulixbonensis, ad S[y]meonem Roolis, fratrem venerabilis fratris nostri ... tunc decani, nunc episcopi¹ Ulixbonensis, pertinente, sexaginta frumenti et quadraginta ordei modios, vinum et res alias ipsius episcopi et quorundam aliorum ex suis, per quosdam Sarracenos mandans extrahi, domos decanatus sui dirui et comburi ac bona ibidem inventa exinde faciens asportari, de bonis² et proventibus mense episcopalis Ulixbonensis multa rapuit et percepit: que omnia, videlicet ad mensam eandem pertinentia, ad minus valere quingentas marcas existimabat, Consanguineos et amicos ejusdem episcopi³, ut eos interficeret Egidio, archidiacono Santarenensi, qui eidem infanti trecentos persolvit aureos, ut omnia mala que posset, contra dictum episcopum et suos ac Ulixbonensem ecclesiam perpetraret, Nunione Gometii, qui, pro magistro scholarum ecclesie ipsius se gerens, post obitum bone memorie S[ugerii], Ulixbonensis episcopi, ab Ulixbonensi capitulo in temporalibus vicarius constitutus, infanti predicto instrumenta debitorum episcopatus tradidit, et in scriptis loca in quibus bona conservabantur ipsius et episcopales proventus, indicavit eidem, magistro Johanne Fernandi, canonico Bracharensi, Michaeli Onequio clerico, qui ei propter hoc et alia perpetranda contra episcopum et alios supradictos, pluries et pluribus servierunt, ac Johanne Gometii et F. Gometii, fratribus magistri scholarum predicti, L. Gonsalvi et R. Gonsalvi, nepotibus archidiaconi supradicti, militibus, procurantibus, extitit multipliciter persecutus: et tam isti quam alii ex ipsorum parte, per ejusdem infantis audaciam et potentiam, eo irrequisito, ipsi episcopo et suis dampna et injurias plurimas irrogarunt: pro quibus omnibus supradictis in eundem infantem extitit per te auctoritate apostolica excommunicationis sententia promulgata. Quamplures etiam clericos interfici, cedi iustibus et alias faciens inhoneste tractari, et in quosdam manus violentas iniiciens, quosdam manu propria vulneravit. De proventibus episcopatus Egitanensis multa rapuit, sed ea sibi venerabilis frater noster ... Egita-

1. Le ms. portait primitivement: « tunc decani Ulixbonensis »; les mots « nunc episcopi » ont été ajoutés en interligne, de la main même, semble-t-il, qui a tracé le reste de la page.

2. Ms. : ac de bonis.

3. Il faut entendre: « Consanguineos et amicos ejusdem episcopi extitit multipliciter persecutus, Egidio ..., Nunione Gometii ..., Johanne Fernandi (et aliis) procurantibus ut eos interficeret. »

niensis episcopus propria voluntate remisit. In pluribus etiam monasteriis et ecclesiis multa confessus est enormia perpetrasse. Quare nobis humiliter supplicabat ut, cum super hiis satisfacere sit paratus, faceremus sibi absolutionis beneficium impertiri. Nos igitur, ad instantiam dicti episcopi Ulixbonensis et M. Roolis, fratris sui, prefatum [Ferrandum], ab eo quod super premissis omnibus mandato apostolico pareat, juramento recepto, ab excommunicationis vinculis quibus pro predictis tenebatur astrictus, per venerabiles fratres nostros .. Tusulanum et .. Ostiensem episcopos juxta formam Ecclesie facientes absolvi, ei sub prestituto juramento duximus injungendum ut omnia que ecclesie Ulixbonensi et ejus canonicis abstulit, integre quam cito poterit, restituat, et tam eis quam aliis monasteriis et ecclesiis de dampnis et injuriis irrogatis, secundum posse suum et voluntatem prelatorum et capitulorum ipsorum, satisfactionem curet debitam exhibere; episcopum, decanum et capitulum Ulixbonenses qui pro tempore fuerint, fratres, consanguineos, familiares et alios amicos predicti episcopi, in personis et rebus, per se vel per alium, de cetero non offendat et pro posse suo ab alio non permittat offendi; ecclesiam et eundem episcopum Ulixbonenses et alios supradictos, res suas et suorum et eorum jura contra omnem hominem eo amplius manuteneat et defendat, quo fortius eos noscitur offendisse; de cetero nullum clericum secularem vel religiosam personam interficiat, nec in eos modo alio manus iniiciat, nisi quatenus¹ jura permittunt; sed potius ecclesiis quarum clericos interfecit, et parentibus eorumdem pro posse suo satisfacere non omittat; ecclesias, monasteria, res ecclesiasticas personarum ecclesiasticarum nullo tempore violenter invadat, nec non personas ad ecclesias vel monasteria seu cymiteria confugientes eorum, nequaquam inde de cetero extrahat, aut extrahi per alium non procuret. Ceterum per totam quadragesimam, cum ad terram suam primo devenerit, barbam non radat, caput non abluat, indumenta de serico vel scarlato aut aurifrigiata non portet, nec intret ecclesiam; sed, ante fores ipsius usque ad diem Cene Domini divina, cum poterit, audiens, tunc juxta formam Ecclesie per manus episcopi vel sacerdotis se faciet² in ecclesiam introduci; eo die, decem pauperibus pedes abluat et eis de simili panno indumenta concedat. Per totam eandem quadragesimam ad mensam suam quinque pauperes omni die reficiat; et omnibus sextis feriis ejusdem in terra solus